

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 323 (754)

Łódź, czwartek 27 listopada 1947 r.

CENA 3 ZŁ

## GRANICA POLSKO-NIEMIECKA

ustalona została w Jaltcie i Poczdamie

### Oświadczenie min. Mołotowa na Konferencji W. Czwórki w Londynie

LONDYN, (PAP). — W pierwszym dniu konferencji ministrów spraw zagranicznych Czterech Moceństw uzgodniono m. in. że sprawa granic niemieckich będzie wnie- siona na porządek obrad.

Zabierając głos podczas dyskusji w tej sprawie, minister Mołotow oświadczył:

„W Jaltcie i Poczdamie zapadły już decyzje co do wschodnich granic niemieckich. Decyzje te zostały również poparte przez rząd francuski. Nie powzięto natomiast decyzji w sprawie granicy niemieckiej na zachodzie“.

#### PRZEDMIOT DŁUGOTERMINOWYCH SPORÓW ZLIKWIDOWANY.

LONDYN, (PAP). — Na drugim posiedzeniu Rady Ministrów spraw zagranicznych osiągnięto porozumienie w sprawie kolejności, w jakiej mają być rozpatrywane problemy znajdujące się na porządku dziennym.

Kolejność problemów przedstawia się następująco:

1) Sprawozdanie komisji powołanej do życia dla opracowania projektu traktatu pokojowego z Austrią.

2) Przygotowanie niemieckiego traktatu pokojowego (granice i procedura).

3) Ekonomiczne zasady Niemiec w przyszłości.

#### Socjaliści włoscy pozdrawiają PPS

Sekretarz Generalny CKW PPS tow. Józef Cyrankiewicz otrzymał wczoraj następującą depeszę:

Po wysłuchaniu sprawozdań towarzyszy Rusinka, Hochfelda i Rapackiego o osiągnięciach Socjalistów Polskich, Komitet Centralny i Grupa Parlamentarna Włoskiej Partii Socjalistycznej, przesyła swe braterskie pozdrowienia życząc, aby więzy przyjaźni, łączące obie partie, zacieśniły się coraz bardziej.

LELIO BASSO

Sekretarz Generalny Włoskiej Partii Socjalistycznej

### Jugosłowiańsko-bułgarski pakt przyjaźni podpisany zostanie dziś w Warnie

SOFIA, (PAP). — Ogłoszony tu komunikat oficjalny donosi, że pakt o współpracy, przyjaźni i pomocy wzajemnej pomiędzy Bułgarią a Jugosławią będzie podpisany w Warnie w dniu 27 b.m.

W imieniu rządu jugosłowiańskiego pakt podpisze premier marszałek Józef Broz. Tito, który w dniu 25 b.m. przybył do Sofii na czele delegacji rządowej.

4) Forma i kompetencja przyszłego rządu tymczasowego Niemiec.

5) Dyskusja nad problemem, w jakim stopniu wykonane zostały decyzje, powzięte na konferencji czterech ministrów w Moskwie, w sprawie demilitaryzacji Niemiec.

6) Rozpatrzenie wniosku amerykańskiego w sprawie układu 4 moceństw o rozbrojeniu i demilitaryzacji Niemiec.

LONDYN (PAP). W kołach politycznych omawiając wyniki drugiego posiedzenia rady ministrów spraw zagranicznych, podkreśla się, że ministrowie doszli do porozumienia w sprawie, która była przedmiotem długotrwałych dyskusji na konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych. Zaznacza się równocześnie, że porozumienie w sprawie kolejności problemów, znajdujących

się na porządku dziennym konferencji, stanowi kompromis.

Delegacja radziecka zgodziła się na postawienie na pierwszym miejscu porządku dziennego kwestii austriackiej. Równocześnie przyjęli delegaci USA i W. Brytanii propozycje min. Mołotowa w sprawie postawienia na czoło zagadnień niemieckich problemów, związanych z przygotowaniem niemieckiego traktatu pokojowego.

#### KOMENTARZ RADZIECKI

MOSKWA (PAP). Komentator polityczny radiu moskiewskiego Jermaczow, omawiając obrady konferencji ministrów spraw zagranicznych w Londynie, podkreślił, że ZSRR trwa niezachwianie przy decyzjach uchwalonych w Poczdamie i Jaltcie.

ZSRR przeciwstawia się polityce rozczłonkowania Niemiec. Jest on również przeciwny odrodzeniu imperializmu niemieckiego i obróceniu Niemiec w narzędzie agresji i ekspansji.

Związek Radziecki — oświadczył w zakończeniu komentarza — stoi na straży rozstrzygnięcia problemu

niemieckiego w sposób odpowiadający interesom pokoju i wszystkich narodów, nie wykluczając i niemieckiego.

#### LASKAWY LOS



Statek „Charles A. Stafford” ratuje ofiary burzy na płn. Atlantyku załogę „Maril Carlotta”, odnalezioną po dramatycznych przeżyciach, za pomocą radaru.

### Pracownicy poczty i gazowni przerwali pracę

## Fala strajków rozszerza się CGT odrzuciło propozycje rządu

PARYŻ (PAP). CGT postanowiła odrzucić propozycje premiera Schumana, zawarte w jego przemówieniu radiowym, uznając je za niezadowolające.

PARYŻ (PAP). Premier Schuman wygłosił przemówienie radiowe skierowane do narodu francuskiego. W przemówieniu tym Schuman zapowiedział podwyżkę płac dla robotników w Paryżu o 1.500 franków, dla urzędników o 1.150 franków miesięcznie. Rząd przygotowuje projekty dwóch ustaw, które będą przedłożone parlamentowi w najbliższych dniach. Pierwsza ustawa przewiduje zwiększenie dodatków rodzinnych od grudnia, druga zaś — rewizję rent wojennych.

PARYŻ (PAP). Delegacja urzędników państwowych, która w dniu wczorajszym została przyjęta przez premiera Schumana, odrzuciła propozycje rządowe, jako niemożliwe do przyjęcia.

Jak wiadomo, związek zawodowy pracowników państwowych, skupiający 2 miliony członków, zagroził ogłoszeniem strajku powszechnego,

jeśli żądania jego nie zostaną przez rząd uwzględnione w terminie 10-dniowym.

#### STRAJK PRACOWNIKÓW GAZOWNI

W środę przystąpili do strajku pracownicy gazowni paryskiej. Ciśnienie gazu zostało znacznie obniżone. Strajk grozi rozszerzeniem i na pracowników elektrowni.

#### FALA STRAJKÓW ROZSZERZA SIĘ

PARYŻ (PAP). Po przystąpieniu

## Duńczycy domagają się

przywrócenia im praw suwerennych w Grenlandii

KOPENHAGA (PAP). W dzienniku „Land og Folk” ukazał się artykuł wstępny, który porusza sprawę Grenlandii. Autor artykułu podkreśla, że Amerykanie nie mogą dłużej wątpić, że cały naród duński pragnie zakończenia okupacji amerykańskiej Grenlandii i dotrzymania warunków traktatu duńsko-amerykańskiego.

Wiadomość o ewakuacji przez Stany Zjednoczone Anomagsalik wzbudziła nadzieję, że Stany Zjednoczone nareszcie spełnią swą uroczystą obietnicę przywrócenia praw suwerennych Dani i Grenlandii. Optymizm ten okazał się jednak przedwczesny. Ambasada duńska w Waszyngtonie komunikuje, że nie jest wykluczone, iż Amerykanie powrócą do Anomagsalik na wiosnę 1948 roku.

Jak zwykle, ministerstwo spraw zagranicznych bezczynnie przygląda się pokornie, jak Amerykanie zupełnie samowolnie poczynają sobie w sprawie Grenlandii.

Jaka jest przyczyna tej pokory i czy nie stoi ona w związku z nowymi zamiarami Stanów Zjednoczonych w sprawie „nabycia” Gren-

landii? Koncepcja ta pojawia się często w Stanach Zjednoczonych.

Ostatnio wysunął się znouu członek kongresu, Bennett, który zaproponował nawet, by od zgody na sprzedaż Grenlandii Stanom Zjednoczonym uzależniona została pomoc gospodarcza dla Danii.

Hasło do strajku powszechnego zostało rzucone przez kolejarzy i pracowników przemysłu budowlanego.

Do ruchu strajkowego, który szybko rozszerza się, przyłącza się wciąż nowe kategorie pracowników.

### Sukcesy Polski na międzynarodowej konferencji związku miast

BRUKSELA, (PAP). — Na posiedzeniu biura międzynarodowego związku miast, w którym wzięła udział delegacja polska, przyjęto kilka propozycji polskich.

Warszawa znalazła się w grupie 7 miast objętych akcją pomocy w ramach t. zw. międzynarodowej solidarności. Do tych miast należą poza tym: Stalingrad, Coventry, Narvik, Belgrad, Le Havre i Rotterdam.

Prezydent Tołwiński został wybrany drugim wiceprzewodniczącym związku.

## WSPOLNOTA myśli i czynu

Dzisiaj rozpoczynają się we fabrykach i zakładach pracy zgromadzenia załóg robotniczych, na których przedstawiciele Polskiej Partii Socjalistycznej i Polskiej Partii Robotniczej wygłoszą przemówienia, w których przedstawiają proletariatu polskiemu, KOROZYŃCI I REALNE OSIĄGNIĘCIA, wynikające z umowy o jedności działania między obu partiami klasy robotniczej.

Dzięki jednolitemu frontowi w Polsce, który dojrzał i realizował się już w czasach fałszywego sanacyjnego, tworząc silną zapórę przeciwko atakom na prawa klasy robotniczej, wszystkie żywioły postępowe, stojące na gruncie demokracji i wolności, skupiają się zaczęły dokoła czerwonych sztandarów, widząc i wierząc, że stanowią one NIEZWYCIEŻONA SIŁĘ realizacji postulatów i dążeń ludu pracującego, walczącego w obronie PRAW, WOLNOŚCI I SWOBÓD OBYWATELSKICH.

W okresie okupacji hitlerowskiej, w czasach najpotworniejszego terronu germańskiego na ziemiach polskich, jednolity front klasy robotniczej OKRZEPIŁ I ZAHARTOWAŁ SIĘ w ogniu wspólnych ofiarnych, bohaterskich zmaganiach o niepodległość Narodu Polskiego. Klasa pracująca naszego kraju budując na własnych doświadczeniach i na najlepszych wzorach proletariatu innych krajów, ZROZUMIAŁA, że tylko SZCZERA, UCZCIWA, oparta na WZAJEMNYM ZAUFANIU współpraca, może i musi przyspieszyć należyty rozwój i proces demokratyzacji naszego życia. Robotnik polski przekonał się, że WSPÓLNA JEGO TWÓRCZA POSTAWA, data krajowi, przy wydatnym zmniejszeniu wysokich w takich wypadkach ofiar i kosztów, poważnie reformy społeczne w postaci podziału ziemi obszarowej i napaństwowienia przemysłu.

Wspólnymi siłami i wspólnie PRZELANA KRWIA, przeciwstawiliśmy się STANOWCZO I ZWYCIESKO ofensywie wstecznicwa i rodzimego faszystwu, usiłującego na ziemiach naszych wskrzeszać najpotworniejsze tradycje mordów politycznych i bratobójstwa. Umieiliśmy przekreślić na zawsze rachuby zagranicznych ośrodków dyspozycyjnych, działających przeciwko dokonany przemianom społecznym, pragnącym uczynić klasę robotniczą od wpływów na Państwo, złamałszy doświadczenie wszystkie próby wywołania u nas zamętów, niesnasek i anarchii politycznej. OBOZ ROBOTNICZY W POLSCE WZIAŁ NA SIEBIE ODPOWIEDZIALNOŚĆ za losy kraju, za jego przyszłość, za prawa klasy pracującej, za budowę dobrobytu i szczęścia pracującego człowieka.

Ufni we własne siły, z wiarą w niespożyta energię polskiej klasy pracującej, wystąpiliśmy do walki z całym obozem wstecznicwa społecznego i politycznego odnosząc ważne zwycięstwo w akcji wyborczej, w wyniku której w dzisiejszym Sejmie ustawodawczym nie są możliwe jakiegokolwiek próby, zmierzające do podważenia czy umniejszenia roli zorganizowanego proletariatu w naszym kraju. Od chwili podpisania umowy dokonano dalszego wielkiego kroku w stabilizacji stosunków w Polsce, ugruntowano zasady i podstawy demokracji ludowej, wejść na polską drogę do socjalizmu stworzono FUNDAMENT pod realizację ustroju sprawiedliwego społecznego.

Dlatego rocznicę podpisania umowy o jedności działania klasy pracującej, uważamy jako wydarzenie, związane z przyszłością całego Narodu Polskiego.

Trzeci dzień procesu przeciwko katom Oświęcimia

CYNICZNE WYKRETY I KŁAMSTWA

Zbrodniarze hitlerowscy wypierają się swych czynów

KRAKÓW (PAP). Trzeci dzień procesu członków załogi obozu oświęcimskiego...

Delegacje zagraniczne

Na sali rozpraw przebywają stale delegacje radziecka i francuska...

"Przymusowo" wcielony

Pierwszy zeznaje Otto Lach, Zapewnia Trybunał, że został przymusowo wcielony do SS...

Edward Lorenz zapewnia gorąco o swej niewinności...

Fritz Wilhelm Buntrock oświadcza Trybunałowi, że on „tylko był więźniem”...

"Specjalista" od obozów

August Rajmund Bogusch jest starym specjalistą od obozów koncentracyjnych...

Z dalszych zeznań wynika, że rabunek mienia więźniów Bogusch do prowadził do takich rozmiarów...

Paul Gotze i Paul Szczurek zapewniają zgodnie o swej całkowitej niewinności...

szczegółowych rozważań w toku postępowania dowodowego.

Popelniała zbrodnie z amatorstwa

Trybunał wzywa do składania zeznań Alicje Orłowskiej. Jest to zamożna właścicielka restauracji w Berlinie...

Jest olbrzymiego wzrostu i wielkiej tuszy, o twarzy naznaczonej tępością i zezwierzęceniem...

Luise Helene Elisabeth Danz oraz Hildegarde Maria Luise Lachert zeznają, że ograniczały się jedynie do sporadycznego bicia więźniów...

"Nie poczuwają się do winy"

Następny oskarżony — Hans Hoffman, jest Niemcem, obywatelem ju-

gosłowańskim. Zdradził on swą ojczyznę, wstępując po zajęciu Jugosławii do słynnej dywizji SS „Prinz Eugen”...

Oskarżony Detlef Nebbe również do winy się nie poczuwa. Od lutego 1941 r. pełnił w obozie oświęcimskim funkcję stabscharfuhrera...

Dalszy oskarżony Artur Jan Breit wieser zeznaje w języku polskim, jakoby przynależność do narodowości niemieckiej zgłosił w roku 1939...

zony mlecy. W dalszym ciągu prokurator zadaje oskarżonemu pytanie, czy podpisywał t. zw. „schweigeverpflichtung”...

„Zos'ane ukarany śmiercią, jeśli weźmie cokolwiek, będącego własnością Żydów. Muszę zachować ścisłą tajemnicę ewakuacji Żydów”...

Bił i policzkował więźniów

Oskarżony Hans Schumacher przyznaje się, iż policzkował i bił kijem więźniów, przychwytywanych na kradzieży...

Projekt zmian struktury spółdzielczości

Drugi dzień obrad zjazdu delegatów „Spółem”

WARSZAWA, (PAP). — Po pierwszym dniu obrad Głównego Zjazdu Delegatów „Spółem”...

Przed rozpoczęciem obrad przewodniczący wicemarszałek tow. Szwalbe powitał przybyłą na zjazd delegację bułgarską...

W dalszym ciągu obrad szereg mówców zabierało jeszcze glos w dyskusji nad sprawozdaniem.

Dyskutantom odpowiadał prezes Żerkowski, zajmując się szczególnie wysuniętą w czasie dyskusji krytyką dużych obrotów artykułami monopolowymi...

Prezes Żerkowski podkreślił raz jeszcze na zakończenie, iż wspólna praca PSS i PPR jest głównym kanonem dla ruchu spółdzielczego.

Po przyjęciu wniosków prezydium i rady nadzorczej w sprawie protokołu lustracyjnego, sprawozdania zarządu i bilansów, zjazd rozpatrzył budżet „Spółem”.

Z kolei wicemarszałek Szwalbe udzielił głosu szefowi kancelarii cy-

wilnej Prezydenta R.P. — Mijałowi, który odznaczył w imieniu Prezydenta R.P. w uznaniu zasług...

Po przerwie zabrał głos prezes Zw. Rewizyjnego Spółdzielni poseł Pszczółkowski, który zreferował projektowane zmiany strukturalne w spółdzielczości...

Projektowane zmiany strukturalne dotyczą nadbudowy organizacyjnej spółdzielczości oraz struktury spółdzielczości wiejskiej. Zmiany w nadbudowie organizacyjnej idą po linii stworzenia szeregu odrębnych central spółdzielczych...

Po przemówieniu prez. Pszczółkowskiego wywiązała się dłuższa dyskusja. Obrady trwają.

W trosce o młodzież i dzieci

Wnioski polskie w UNESCO przyjęte jednogłośnie

MEKSYK (PAP). Wniosek delegacji polskiej w komisji wychowania UNESCO co do uchwalenia karty praw młodzieży całego świata...

Propozycja polska żąda przeprowadzenia międzynarodowej ankiety w sprawie przeszkód, uniemożliwiają-

cych młodzieży korzystanie z oświaty.

Drugi wniosek delegacji polskiej, domagający się włączenia do programu UNESCO na rok 1948 akcji pomocy dzieciom dotkniętym wojną...

Wniosek ten, podobnie jak karta praw młodzieży, będzie omawiany przez komisję programowo-budżetową konferencji UNESCO.

Konferencja wojewódzka PPS zwołana na 30 listopada

Wojewódzki Komitet PPS zwołuje w dniu 30 listopada 1947 r. (niedziela) o godz. 11 rano w sali Miejskiej Rady Narodowej w Łodzi...

KONFERENCJA WOJEWÓDZKA PPS

z następującym porządkiem obrad:

- 1. Zagajenie i wybór prezydium. 2. Wybór Komisji Mandatowej i Matki. 3. Referaty: a) zagadnienia programowe, b) projekt Statutu Partii. 4. Wybór delegatów na XXVII Kongres PPS. 5. Wnioski.

Udział w Konferencji biorą: Członkowie Rady Wojewódzkiej PPS, delegaci Komitetów partyjnych wybrani zgodnie z ordynacją wyborczą CKW PPS na 27 Kongres Partii...

Wszyscy delegaci na konferencję Wojewódzką muszą posiadać stałe legitymacje członkowskie PPS (nowego typu — po zweryfikowaniu).

Biurow organizacyjne konferencji czynne będzie od godz. 8 rano w Miejskiej Radzie Narodowej.

SEKRETARIAT WK PPS

Socjaliści włoscy montują front demokratyczny

RZYM (PAP). W Rzymie zakończyły się ostatnio plenarne obrady Centralnego Komitetu Włoskiej Partii Socjalistycznej...

Basso stwierdził, że włoska partia socjalistyczna liczy obecnie 900 tysięcy członków. Po dokonaniu analize sytuacji politycznej we Włoszech, Basso wysunął jako naczelne zadanie partii w chwili obecnej konieczność utworzenia szerokiego frontu mas pracujących i kół postępowych...

Centralny Komitet Włoskiej Partii Socjalistycznej...

trii Socjalist. uchwalili rezolucję, w której aprobują inicjatywę kierownictwa partii, zmierzającą do rozszerzenia jednolitego frontu socjalistów i komunistów...

Strajk generalny urzędników państwowych w Finlandii

HELSINKI (PAP). Urzędnicy państwowi Finlandii przystąpili w nocy z wtorku na środę do generalnego strajku. W strajku tym biorą udział urzędnicy poczty i telegrafów, służb telefonicznych...

W rocznicę umowy o jedności działania Wspólne zebranie kół PPS i PPR

Wojewódzki Komitet Polskiej Partii Socjalistycznej i Komitet Wojewódzki i Łódzkiej Polskiej Partii Robotniczej...

PPR odbędą się w dniach 27, 28, 29 listopada r.b. zebrania załóg robotniczych i pracowników, na których referenci obu Partii robotniczych wygłoszą referaty omawiające znaczenie i osiągnięcia umo-

wy o jedności działania zawartej między PPS i PPR.

Dziś w czwartek, dnia 27 b.m. odbędą się wspólne zebrania kół PPS i PPR poświęcone rocznicy zawarcia umowy o jedności działania i współpracy PPS i PPR.

- Karolewska Manufaktura ul. Kątna 37 godz. 17. Z ramienia WK PPS ref. tow. Krzynówek. Ubezpieczalnia Społeczna ul. Wólczańska 225 godz. 15. Z ramienia WK PPS ref. tow. Wyrwa-Rajch.

Państwowy Monopol Spirytusowy ul. Armii Czerwonej godz. 16. Z ramienia WK PPS ref. tow. poseł Głowacki L.

W piątek w kinie „WŁÓKNIARZ” (Zawadzka 16) PREMIERA FILMU PRODUKCJI RADZIECKIEJ BŁYSKAWICA

# DALSZY KROK

na drodze usamodzielnienia Niemiec

**NASZ felieton**

Tu mówi Oświęcim

**M**OCARSTWA anglosaskie podjęły dalszy krok na drodze usamodzielnienia Niemiec, oddając w ręce niemieckie administracje kopalni zagłębia Ruhry.

Powoli, lecz systematycznie rząd amerykański przeprowadza swój program odbudowy gospodarczej Niemiec, pociągając za sobą na tę drogę również rząd brytyjski, który nie umie oderwać swej polityki w sprawie Niemiec od polityki amerykańskiej. Rząd brytyjski, walczący z ogromnymi trudnościami powojennymi, nie chce obciążać podatnika brytyjskiego nowymi ciężarami na utrzymanie Niemców, nie widzi w tej chwili, że w jego najbliższym sąsiedztwie wyrasta na kontynencie nowa potęga gospodarcza powojennych Niemiec, która stanowić będzie już w niedalekiej przyszłości silną konkurencję dla walczącej o rynki zbytu Wielkiej Brytanii. Za cenę do-raznych ulg rząd brytyjski stawia pod znakiem zapytania przyszłość gospodarczą swego kraju i przyszłość gospodarczą całej Europy.

## Amerycanie nie mogą zrozumieć

**C**AŁA sprawa ma swe źródło w niebawym uporze, z jakim Amerykanie przeprowadzają swe dzieło przywrócenia Niemcom ich dawnego stanowiska, które uczyniło z nich ośrodek przemysłowy całej Europy. Amerykanie nie mogą absolutnie zrozumieć, że mimo znacznego zacofania gospodarczego południowo-wschodniego rejonu Europy, na kontynencie europejskim nastąpiła jednak w ogólnym znaczeniu znaczna decentralizacja przemysłowa, która odebrała Niemcom ich prymat, jaką dzierżyli na przełomie wieków XIX i XX.

Pod tym względem obie wojny przyniosły ogromne zmiany. Po pierwszej wojnie światowej Niemcy stracili uprzywilejowaną część Lotaryngii z bogatymi złożami rudy żelaznej i część śląskiego basenu przemysłowego, po drugiej resztę Śląska, co pozabawiło ich ostatecznie całego wschodniego arsenału. Niezależnie od tego Czecho-słowacja przedstawiała w okresie międzywojennym potężny ośrodek przemysłowy, rozbudowany jeszcze przez Niemców w toku ostatniej wojny, gdyż Czechosłowacja okazała się krajem najbardziej centralnie położonym w Europie, co mogło przemysł czechosłowacki chronić od nalożeń sojusznicych.

Niezależnie od tego silne ośrodki przemysłowe na kontynencie europejskim znajdują się jeszcze w Belgii i Szwecji, a w ZSRR odbudowa ośrodków przemysłowych po zniszczeniach wojennych postępuje szybko naprzód.

Tego wszystkiego Amerykanie zdają się nie dostrzegać i w tym fakcie właśnie tkwi źródło ich upartego dążenia do odbudowy gospodarczej Niemiec kosztem innych, zniszczonych na skutek niemieckiej rabunkowej gospodarki krajów.

## Systematycznie i wytrwale

**J**Ż ogłoszenia gospodarczego złączenia obu stref okupacyjnych anglosaskich z pogwałceniem uchwał poczdamskich dawało przedmiot przyszłych dążeń amerykańskich w Europie. Plan Marshalla świadomie obejmował również Niemcy zachodnie z ich potężnym przemysłem i kopalniami

węgla w zagłębiu Ruhry. Wreszcie amerykańsko-brytyjsko-francuska konferencja w Londynie postanowiła podniesienie produkcji przemysłowej Niemiec zachodnich do poziomu z r. 1936, a więc tego roku, gdy niemiecki przemysł pod rządami hitlerowskimi pracował już pełną parą na rzecz dozbrojenia Niemiec.

Wszystko to wskazuje, że odbudowa gospodarcza Niemiec przez rządy anglosaskie odbywa się w sposób systematyczny i bez oglądania się na potrzeby innych krajów europejskich, których przemysł uległ zniszczeniu na skutek napadu niemieckiego.

## Wystarczający dowód

**U**DERZAJĄCYM szczegółem w całej sprawie jest orędzie ministra Bevina do Niemców, wyrażające podziw dla osiągnięć niemieckiego przemysłu węglowego. Duży wzrost niemieckiej produkcji węgla mógł się bowiem dokonać jedynie na skutek dostaw amerykańskich nowoczesnych urządzeń instalacyjnych dla kopalni niemieckich, choć nie ulega wątpliwości, że węgiel niemiecki pójdzie w pierwszym rzędzie na potrzeby przemysłu niemieckiego.

Polska natomiast, która w tej chwili zaopatruje w węgiel całą Europę nie może się od długiego czasu doczekać na realizację zamówień dla swego przemysłu węglowego. Jeśli Amerykanie przy tym wszystkim wciąż głoszą hasło, że nie oznacza to dania pierwszeństwa w odbudowie Niemcom przed innymi krajami europejskimi, to ten szczegół, obok licznych

innych, zaprzecza temu twierdzeniu. I żadne słowa nie zdołają ukryć faktu, że rząd amerykański dąży konsekwentnie do odbudowy dawnej niemieckiej potęgi gospodarczej z krzywdą narodów, które przez szereg lat walczyły przeciw

panowaniu niemieckiemu nad Europą i nad światem i w tej walce poniosły ogromne straty w swym wyposażeniu przemysłowym, obok licznych strat w innych dziedzinach.

L. H.

## SKARBY DZIECIĘCE



Fragment magazynu Częstochowskiej Fabryki Lalek, prowadzonej przez „Spolem”.

## Polacy z Kanady pragną wrócić do kraju

Polski Komitet Repatriacyjny w Kanadzie przysłał na ręce Generalnego Pełnomocnika Rządu dla Spraw Repatriacji, Wiceministra Wolskiego pismo, wyrażające jak najserdeczniejsze podziękowanie za uruchomienie akcji repatriacyjnej, umożliwiającej powrót do kraju uchodźcom, którzy z powodu wypadków wojennych znaleźli się w Kanadzie i którzy gorąco pragną powrócić do Ojczyzny, aby wziąć udział w jej odbudowie.

„Polski Komitet Repatriacyjny dołoży wszelkich starań — czytamy m. in. w piśmie — aby jak największą liczbą Polaków powróciła do kraju i pracą swą przyczyniła się do podźwignięcia z gruzów zniszczonej przez hitlerowskich na jeźdźców Polski. Zapewniamy Obywatela Ministra, że po przyjeździe do kraju staniemy do pracy w jednym szeregu z tymi, którzy złożyli fundamenty pod nową, demokratyczną Polskę i oddamy wszystkie nasze siły, aby taką Polskę zbudować”.

## Sektor prywatny eksportuje liczne towary

Polski sektor prywatny ma na rok przyszły bogaty plan eksportowy, obejmujący wywóz za granicę towarów na sumę przeszło 42 i pół miliona dolarów.

Planowany jest eksport 2 tys. ton grzybów suszonych do Francji, Anglii, Szwajcarii, USA i Argentyny, 200 ton grzybów solonych do Szwecji, Belgii i Argentyny, 3 tys. ton kapusty kiszonej, 1000 ton ogórków, 1000 ton pulpy jabłkowej, 800 ton pulpy porzeczkowej i rabarbarowej do krajów skandynawskich i strefy anglo-amerykańskiej. Do Norwegii i Szwecji przedsiębiorcy prywatni wywieżą 500 ton marmelady owocowej (jak konsekwencja wyjątkowego urodzaju na owoce) i 200 ton miodu naturalnego.

Eksport płyt rogowych do Francji i ZSRR warunkowany jest importem rogów i racic ze Zw. Radzieckiego.

Eksport sektora prywatnego w roku bieżącym był dość skromny. W I-ym kwartale wywieziono za 85 mil. zł. w drugim za 150 mil. zł. w trzecim za 100 mil. zł.

## Korespondent londyńskiego pisma odwołany nagle z Warszawy

Korespondent londyńskiego pisma „Sunday Times” w Warszawie, Mr. Carrol, który wstąpił się niedawno w całej Europie wysłaniem fantastycznych i niepraw-

dziwych wiadomości reporterskich z Warszawy, został nagle odwołany do Londynu.

Mr. Carrol opuszcza Warszawę wraz z małżonką, z pochodzenia Polką — w najbliższych dniach. Mamy nadzieję, że tym razem redakcja konserwatywnego „Sunday Times” przysła do Warszawy bardziej zrównoważonego korespondenta.

Mr. Carrol przebywał w Polsce około 7 miesięcy. Poprzednikiem jego był Mr. Derek Selby, skompromitowany na terenie Polski swoimi kontaktami z podziemiem.

## Młodociani świadkowie z Norymbergi powrócili do kraju

Z Norymbergi powróciła do Warszawy grupa dzieci polskich, która brała udział jako świadkowie oskarżenia w procesie przeciwko niemieckim organizacjom i instytucjom, zajmującym się wynaradawianiem dzieci, wywiezionych z krajów okupowanych.

Zeznania dzieci polskich, obrazujące potworne metody germanizacyjne, wywarły kolosalne wrażenie. Starania obrony niemieckiej, usiłującej zmniejszyć wartość oskarżenia dzieci polskich, spełzyły na niczym. Prasa zagraniczna, omawiając zeznania dzieci polskich, jednomyślnie potępia barbarzyńskie metody wynaradawiania, stosowane przez hitlerowców.

„Dziś, w obliczu konferencji pokojowej — powiedział prokurator Cyprian na otwarcie procesu katów oświęcimskich — gdy narody Europy zaczną zastanawiać się co zrobić z Niemcami, niechaj Oświęcim będzie groźnym memento, co czekało Europę, gdyby Hitler zwyciężył”.

Nie wiemy, czy słowa polskiego prokuratora dojdą do uszu Marshalla i Bevina, podobnie jak nie wiemy, czy prasa amerykańska i brytyjska, która tyle uwagi poświęciła serdecznej trosce o los „zaginionego” Mikołajczyka, znajdzie dość miejsca na sprawozdania z procesu zbrodniarzy oświęcimskich.

A szkoda. Bo dla zachodnich mężów stanu, którzy mają obecnie rozstrzygnąć los Niemiec, byłoby bardzo pouczającą rzeczą przypomnieć sobie, czym jest faszyzm niemiecki.

Na ławie oskarżonych w Krakowie zasiadli wielcy zbrodniarze, którzy odpowiadają za wymordowanie w katowni oświęcimskiej milionów ludzi. Ale ci wielcy zbrodniarze byli małymi pionkami, byli kółkami w maszynie plekielnej, skonstruowanej przez faszyzm niemiecki w celu wytepienia całych narodów. Zbrodniarze oświęcimscy, niszcząc miliony istnień ludzkich, dawali upust swym sadystycznym i zbrodnictwom skłonnościom. Ale to nie oni wymyśliłi system, którego byli chętnymi i posłusznymi realizatorami.

Poszczególni zbrodniarze, choć niestety — nie wszyscy, stoją przed sędzią wolnych narodów i ponoszą odpowiedzialność za swe czyny. Bowiem żadna zbrodnia nie powinna ująć karze. Hitlerzyzm zaś został potępiony, jako zbrodnia przeciw ludzkości w Trybunale Norymberskim. W Poczdamie zwycięskie państwa zgodnie ustaliły, co należy uczynić, aby system ten nigdy więcej nie odrodził się w Niemczech.

Niestety, anglosascy politycy już zapomnieli o wyroku Norymberskim i o uchwałach Poczdamskich. Jawnie mówią oni i działają na rzecz odrodzenia potęgi niemieckiej, popierają kierowników systemu hitlerowskiego, zwierzchników tych samych zbrodniarzy, którzy siedzą dziś na ławie oskarżonych w Krakowie. Pod pretekstem „odbudowy Europy” montują z powrotem niemiecką machinę wojenną, pod pozorami „sportu” szkolą nowe kadry przyszłych SS-owców i gestapowców.

Szkoda, że ministrowie Bevin i Marshall nie mogą w przerwach między obradami londyńskimi posłuchać transmisji zeznań świadków i oskarżonych w procesie krakowskim. Szkoda, że nie mogą odczuć grozy, jaką powieje na sali, gdy za fotelami sędziów Trybunału przesunie się korowód cieni trzech milionów niewinnych ofiar, zamęczonych bestialsko w Oświęcimiu. Może zrozumieliby wtedy nie tylko co groziło Europie, gdyby Hitler zwyciężył, ale może zdrzeli by również przed tym, co gotuje światu ich własna, obecna polityka. A wtedy obrady londyńskie stałyby się tak łatwe, jak proste i jasne są prawdy, wynikające z doświadczeń niedawnej przeszłości.

## 30 proc. polskiego importu — z ZSRR

Na pierwszym planie zboże, bawełna i len

W ciągu trzech kwartałów br. Zw. Radziecki dostarczył Polsce towarów wartości przeszło 10 miliardów złotych.

Największą wartość przedstawiały dostawy zboża, następnie

bawełny i lnu, a następnie kolejno produkty naftowe, rudy manganowe i chromowe, apatyty, gaz ziemny i aluminium.

Ilościowo najczęściej otrzymaliśmy rud żelaznych (153 tys. ton), baweł (111 tys. ton), produktów naftowych (72 tys. ton), apatyty (41 tys. ton), rud manganowych i chromowych (33 tys. ton) oraz bawełny (31 tys. ton).

Wartość importu radzieckiego równa się 30% całkowitych dostaw dla Polski w omawianym okresie.

**DZIS PREMIERA!**  
NOWY FILM PROD. ANGIELSKIEJ  
**SPOTKANIE**  
W rolach głównych:  
**CELIA JOHNSON i TREVOR HOWARD**  
Reżyser: **DAVID LEAN**  
Produkcja: **NOEL COWARD — CINEGUILD PRODUCTION**  
Własność: **J. ARTHUR RANK**  
Eksploatacja: „FILM POLSKI”  
Nadprogram: Dodatek Sportowy  
**MECZ BOKSERSKI HELSINKI — ŚLĄSK**  
Bilety bezpłatne i passe-partout ważne od poniedziałku 1 grudnia 1947 r.

**SWIĄTECZNA AKCJA PREMIOWA**  
**„KURIERA POPULARNEGO”**  
**Kupon Nr. 5**

## W dążeniu do godziwych cen

### Walka ze spekulacją i usterkami strukturalnymi handlu

Poważna zwyżka cen na artykuły żywnościowe na przełomie zimy i wiosny r. b. i analiza przyczyn tego zjawiska, a mianowicie usterki strukturalne naszego handlu, przyczynienia okresu powojennego, a przede wszystkim spekulacja, zmusiły nasze organy państwowe do powołania do życia specjalnego Biura Cen, które by założyło hamulce nienasyconym spekulantom, którzy, wykorzystując nieznacznie stosunkowo i przejściowe trudności, spowodowały absurdalną różnicę cen na terenie całego kraju, sięgając niejednokrotnie 200—300%.

Zważywszy jeszcze jedno — dziwną ospałość i niechęć naszego społeczeństwa do walki z codziennymi zjawiskami spekulacji i żądaniem nieszkodliwych cen — powołanie takiego Biura okazało się niezbędne.

Biuro przede wszystkim zajęło się ustalaniem marż zarobkowych za przetrób, hurt i detal artykułów żywnościowych, podlegających kontroli cen. Na odcinku artykułów przemysłowych ustanowiono ceny maksymalne na 150 artykułów przemysłowych oraz cenniki dla przemysłu tekstylnego, metalowego, elektrotechnicznego i innych. Ustalono również wysokość zysku brutto dla poszczególnych gałęzi przemysłu prywatnego. Opracowano w końcu obniżkę cen artykułów przemysłowych, produkowanych przez fabryki prywatne lub będące pod zarządem państwa oraz normy w zakresie usług gastronomicznych i krawiectwa.

Po 8-miu miesiącach pracy, Biuro Cen może poszczycić się chlubnymi wynikami, zwłaszcza na odcinku stabilizacji cen artykułów żywnościowych (różnica cen artykułów żywnościowych na terenie całego kraju nie przewyższa dziś 30%). Ceny zawierają się coraz bardziej w granicach opłacalności i zysku godziwego, a jednocześnie stają się możliwie najdostępniejsze dla szerokiego społeczeństwa. Zwyżka cen została zahamowana. W zakresie niektórych artykułów produkcji rolniczej nastąpiła nawet zmiana.

Na odcinku stabilizacji cen artykułów przemysłowych wyniki akcji są nie mniej pozytywne. Ustalenie cen maksymalnych, energicz-

nie ich kontrola oraz wzrost produkcji państwowego przemysłu spowodowały daleko idącą obniżkę cen wolnorynkowych tych artykułów.

Dalszym pozytywnym wynikiem „walki o handel” było uświadomienie większości kupiectwa prywatnego, że winno dostosować się do norm, ustalonych przez państwo i że walka ze spekulacją nie jest kierowana przeciwko solid-

nym kupcom, lecz przeciw spekulantom.

Biuro Cen ma przed sobą jeszcze poważne zadania: reorganizację rynku na odcinku dystrybucji i skupu, rozciągnięcia akcji koncesjonowania na wszystkie rodzaje handlu, kontrolę przemysłu prywatnego na odcinku produkcyjnym, import tłuszczów, dalsze przestrzeganie opłacalności hodowli itp.

### Półmilionowa grzywna za pasek

## Spekulanci do obozu pracy

### Kary sypią się na nieuczciwych rzeźnikach i sklepikarzach

(t). Sypią się w dalszym ciągu kary na nieuczciwych rzeźnikach i właścicielach sklepów spożywczych, uprawiających spekulację artykułami pierwszej potrzeby. Komisja Specjalna w Łodzi w ciągu ostatnich kilku dni ujawniła cały szereg nowych wykroczeń przeciw obowiązującym cenom. Wychodząc z założenia, że wykroczenia te mają wszelkie cechy szkodnictwa gospodarczego, Komisja ukarała ponad 50 paszarych wysokimi grzywnami pieniężnymi, a w szeregu wypadków nawet skierowaniem do obozu pracy. Nazwiska aresztowanych spekulantów, którzy powędrują do obozu pracy ogłoszone zostaną w najbliższym czasie, po zakończeniu dochodzenia w sprawie osób, wzmieszanych w ich przestępstwa.

Z pośród wielu rozpatrzonych spraw na uwagę zasługuje jedna, która zakończyła się wymierzaniem najwyższej, jak dotąd kary pieniężnej, a mianowicie nałożeniem półmilionowej grzywny. Grzywną tą ukarana została kierowniczka spółdzielni pracy rzeźniczo-wędliniarskiej pod firmą „Wschód”, w Łowiczu niejaka

Regina Klimeczak. Pobierała ona, jak stwierdzono, spekulacyjne ceny za słoninę, a pozatym ukrywała przez pewien czas znaczny zapas tłuszczu, licząc na uzyskanie w przyszłości cen jeszcze wyższych.

Karę w wysokości pół miliona zł. nałożono na Reginę Klimeczak przede wszystkim dlatego, że jako kierowniczka instytucji spółdzielczej powinna raczej dać przykład ścisłego przestrzegania maksymalnych cen samym kupcom.

W innych ośrodkach województwa łódzkiego ukarano pozatym grzywnami po 100 tys. zł. rzeźników, piekarzy i właścicieli sklepów. M. in. taką grzywną ukarany został piekarz łódzki Józef Iwanowski (nadmierne ceny za bułki), piekarz łódzki, Tadeusz Kulesza, zam. przy ul. Narutowicza 10, kupiec Michał Krasnodębski (Warszawska 19), właścicielka sklepu rzeźniczego w Tomaszowie Maz., Helena Nolibrzak (ukrywanie słoniny i pasiek) i in. W wielu spekulantów ukarano grzywnami po 75, 60 i 50 tys. zł.

W związku z ostatnią kontrolą, przeprowadzoną przez inżynierów spo-

## Robotnicza młodzież Łodzi

### staje do współzawodnictwa pracy

W Łodzi odbyła się wspólna konferencja aktywów robotniczego oraz Organizacji Młodzieży TUR i Związku Walki Młodych.

Tematem obrad konferencji, w której uczestniczyło 300 aktywistów obu organizacji, były zagadnienia, związane z rozpoczęciem IV etapu Młodzieżowego Wyścigu Pracy.

Generalny sekretarz Zarządu Głównego Związku Włókniarzy poseł Burski wskazał na konieczność

dalszego spopularyzowania współzawodnictwa pracy wśród młodzieży pracującej.

Przedstawiciel Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego dyr. Bayer, po szczegółowym omówieniu sytuacji w przemyśle włókienniczym oraz zobrazowaniu rozwoju ruchu wieloletniaków, stwierdził, że udział młodzieży w tym ruchu jest bardzo znaczny.

Następnie działacze młodzieży scharakteryzowali rozwój bieżącego czwartego etapu młodzieżowego współzawodnictwa, w którym młodzież górnicza i pracująca w przemyśle włókienniczym zastosowała nowe formy współzawodnictwa o charakterze zbiorowym. W dyskusji omówiono poza tym aktualne potrzeby młodzieży pracującej oraz konkretne formy realizacji młodzieżowego współzawodnictwa.

W rezolucji, uchwalonej na zakończenie konferencji, aktywiści robotniczy obu organizacji młodzieżowych wzywają całą młodzież robotniczą Łodzi do uczestnictwa w współzawodnictwie pracy.

## Coraz prędzej i więcej produkują łódzcy włókniarze

W PZPW Nr 1 w współzawodnictwie tkaczy, pracujących na sześciu krosnach, pierwsze miejsce zajął Józef Palczyński (186,9 proc.). Następne miejsca zajęli: Gołtyrowski (172 proc.), Stanisława Mucha (170,7 proc.), Stefania Kozmiska (167 proc.), Seweryn Krawiec (165,5 proc.) i Rybakowa (162,5 proc.). Na „czwórkach” najlepsze rezultaty osiągnęli: Helena Olczak (173,4 proc.), Michalina Kalisiak (161 proc.), Jan Mendel wykonał swe zadanie w 163 proc.

Majster Stolarz Stefan (113,2 proc.) wyprzedził Stolarz Zygmunta (115,7 proc.), a majster Kibler (110,3 proc.) Engla (106 proc.).

W przedzalnicy cieniłej na czło wysunęli się: Maria Blachowska (169 proc.), Maria Deredas (147,7 proc.), Maria Morawska (143,2 proc.), Michalina Kamińska (144 proc.) i Zofia Baranek (138,5 proc.).

W przedzalnicy odpadkowej uzyskał Antoni Myszkowski 183,9 proc., a Józef Nowak 171,5 proc.

W PZPW Nr 2 w przedzalnicy uzyskała Anna Ciesielska (cztery strony) 137,8 proc. normy, a Władysława Nastarcowicz (trzy strony) 139,5 proc.

W tkalni pierwsze miejsca (na „szóstkach”) zajęli: Zofia Chruścik (131,9 proc.), Halina Kwiatkowska (128,3 proc.) i Józefa Marcyzkowska (126,4 proc.), a na „czwórkach” Helena Pałucha (166,1 proc.), Janina Ziolkowska (122,1 proc.) i Zofia Kogut (127,5 proc.).

W PZPW Nr 6 w przedzalnicy (750 wrzec.) wyróżnili się: Kazimiera Urbanak (187,5 proc.), Anna Zielińska (150,5 proc.), Stanisława Szydłowska (146,3 proc.) i Stanisława Frączak (145,6 proc.).

W tkalni uzyskała Aniela Rik (na „szóstce”) 153,2 proc., a Maria Rajska (cztery krosna) 152,4 proc. Majster Grzelak (136,7 proc.) wyprzedził majstra Bogdańskiego (134,2 proc.).

W PZPW Nr 7 wyróżnili się w tkalni („czwórkach”) Zofia Chruścik (175 proc.) i Irena Grabowska (170,5 proc.), a w przedzalnicy (780 wrzecion) Kornelia Nowak (163,7 proc.) i Władysława Baryła (160,5 proc.).

W PZPW Nr 8 w przedzalnicy (920 wrzecion) wyróżnili się: Anna Majchrowska (162 proc.) i Helena Bugajna (141 proc.), a w tkalni (4 krosna) Stanisław Stepień (179 proc.) i Maria Piszczak (156 proc.).

W PZPW Nr 9 w przedzalnicy wyróżnili się: Jadwiga Woźniak (163 proc.), Zofia Kulczyńska (145 proc.) i Stanisława Andrzejewska (140 proc.). W tkalni (6 krosion) uzyskała Apolonija Lachowicz (131 proc.). Na „czwórkach” wykonała Feliksa Pałucha 159,7 proc., a Stanisława Kubik (157,6 proc.). Mistrz Stanisław Kołodziej (156 proc.) wyprzedził mistrza Kaczmarska (146 proc.).

W PZPW Nr 14 przedzalnicy Czesława Piaraska obsługując trzy strony uzyskała 137,8 proc.

W PZPW Nr 16 wyróżnili się praktyk: Julia Górniak, Irena Janas i Zofia Korkowska.

W PZPW Nr 17 w tkalni przedzalnicy Waleria Antczak (157 proc.) i Zofia Szweczyk (139 proc.), a w przedzalnicy Janina

Potyrala i Anna Krendzielak (po 161,1 proc. normy).

**PRZEMYSŁ WŁÓKIENIANY**  
W współzawodnictwie tkaczy pracujących na dwóch krosnach białych w PZPW Nr 1 najlepsze wyniki uzyskały Irena Karbowska (145,8 proc.) i Zofia Frankowska (143,7 proc.).

W PZPW Nr 2 pierwsze miejsca uzyskali: Franciszek Piaraski (171,7 proc.), Bernard Waingertner (167,3 proc.), Henryk Pałak (167,3 proc.) i Jerzy Szczepaniak (165,3 proc.).

W PZPW Nr 3 wyróżnili się: Hieronim Walczak (146,2 proc.), Józef Witczak (139,7 proc.) i Edward Grabowski (136,2 proc.).

W PZPW Nr 35 uzyskała Maria Bartczak 169 proc., a Jan Drewnowicz 158,4 proc. normy.

W PZPW Nr 36 czołowe miejsca zajęli: Stanisław Malinowski (173,3 proc.), Władysław Staniewski (160 proc.), Jan Dudek (156,6 proc.), Michał Gabryśiak (153,3 proc.) i Franciszek Ziętarecki (153,3 proc.).

## Zduńska Wola

### wywalczyła sobie aptekę

Ubezpieczalnia Społeczna w Zduńskiej Woli nie posiada dotąd własnej apteki, bowiem w całym mieście brak było podobno lokalu na ten niezwykle ważny cel. Z tego powodu recepty, wypisywane przez lekarzy ubezpieczeniowych, muszą być oddawane do aptek prywatnych, co w rezultacie odbija się poważnie na kosztach lekarstw. Często aptekarze prywatni w ogóle tłumaczą się brakiem specyfików. Dzieje się to zwłaszcza, gdy chodzi o cenniejszy lek.

W sprawie tej sekretarz związku zawodowego włókniarzy, tow. Kaczmarek interweniował kilkakrotnie i w Ubezpieczalni i we władzach miasta. W ostatnich dniach w sprawie utworzenia apteki odbyła się w Zd. Woli konferencja, która posunęła sprawę te naprzód. Postanowiono zbadać szereg budynków miejskich, celem znalezienia odpowiedniego dla apteki lokalu.

Taki budynek znalazł się przy ul. Zgody nr. 9. Burmistrz Zduńskiej Woli ustosunkował się pozytywnie do żądania Ubezpieczalni i Zw. Zaw. Włókniarzy i obiecał upatrzony budynek wydzierżawić. W związku z tym czynione już są przygotowania do uruchomienia apteki Ubezpieczalni. (t)

### AKCJA POPRAWCZO-WYCHOWAWCZA W ŁODZI

## Specjalny oddział Sądu Grodzkiego

### rozpatrywać będzie od 1948 r. sprawy nieletnich

(t) Powojenny obraz życia dzieci i młodzieży budzi niepokój wśród najszerszych warstw społeczeństwa. Ciężka sytuacja materialna rodzin, rozbitcie niezliczonej ilości ognisk domowych i brak w nich pełnej opieki rodzicielskiej, dewastacja w dziedzinie pojęć prawno-etycznych, obniżenie stanu oświaty i kultury — oto spuścizna po okupancie, która obarcza młode pokolenie.

Nie też dziwnego, że młodociany przestępca stał się zjawiskiem

częstszym i, że dziecko kradnące spotykamy dziś nie tylko na ulicach, rynkach lub dworcach kolejowych, lecz widzimy je nawet w szkole i w domu rodzinnym.

Opieka nad dzieckiem moralnie zagrożonym staje się w tych warunkach jednym z najważniejszych zadań państwa i społeczeństwa. Rok ostatni zaznaczył się widocznymi rezultatami troski czynników państwowych na tym odcinku. Na zasadzie specjalnych rozporządzeń minister sprawiedliwości

przekazał rozpoznawanie spraw karnych, dotyczących nieletnich do lat 17 Sądowi Grodzkim we Wrocławiu, Gdańsku, Toruniu i Krakowie w obrębie tych miast i okolic do nich przylegających.

Z dniem 1 stycznia 1948 roku wejść w życie podobne rozporządzenia dotyczące Warszawy, Lubli i Łodzi. W zasięgu Sądu Grodzkiego w Łodzi znajdują się dzięki temu sprawy nieletnich nie tylko, jak dotąd, z terenu miasta, lecz również Pabianic i Zgierza.

W ten sposób większe ośrodki ludnościowe w kraju, stwarzające z natury swego wielokrotniejsze życie poddatne warunki dla powstania przestępczości dzieci, znajdują się w sferze działalności specjalnych Oddziałów Sądów Grodzkich, przeznaczonych dla nieletnich. Da to możność skupienia akcji wychowawczo-poprawczej w dziedzinie przestępstw, obniżających ogólny poziom moralny młodzieży, w rękach sędziów oddanych specjalnie zadaniom walki z przestępczością nieletnich. Oddziały dla nieletnich opierają swą pracę na współdziałaniu kuratora nieletnich, którym może i powinien być każdy, komu dobro dziecka własnego i cudzego leży na sercu.

## Statki ponemieckie

### w służbie polskiej marynarki

Statki ponemieckie, przejęte przez Polskę od władz radzieckich tytułem podziału reparacji wojennych, weszły już do czynnej służby pod polską banderą. Motorowiec „Waryński” odbywa rejsy między Gdynią a portami Ameryki Południowej. Tankowiec „Karpaty” transportuje ropę z Persji do Polski. Parowiec „Olsztyn” rozpoczął w październiku obsługę linii lewantyjskiej z Gdyni do portów Egiptu, Palestyny i Turcji. Statki

trampowe „Kutno” i „Kolno” przywożą ładunki rudy żelaznej ze Szwecji. Motorowiec „Grażyna” kursuje w żegludze przybrzeżnej po Zatoce Gdańskiej. Trzy holowniki zostały włączone w skład floty pomocniczej naszej marynarki handlowej.

Kilka statków znajduje się jeszcze na stoczniach w związku z koniecznością dokonania przeróbek technicznych.

### Łódź winna iść w ślady Warszawy

## Badanie krwi

### nietrzeźwych szoferów

W Warszawie z pośród 62 kierowców, zatrzymanych ostatnio przez Milicję Obywatelską za nieprzeprawienie jazdy i zbadań przez lekarzy Pogotowia Ratunkowego, tylko 3 było trzeźwych i badanie ich krwi nie wykazało alkoholizmu.

Diagnozę lekarzy i wyniki analiz przesłano do wydziału Ruchu Wozowego Starostwa m. Warszawy, które nałoży odpowiednie kary za prowadzenie wozów w stanie

nietrzeźwym. Statystyka wykazuje, że najwięcej wypadków powodują nietrzeźwi szoferzy w sobotę i niedzielę.

Składając ofiarę na rzecz PCK wspierasz tysiące rzesze Polaków których Polski Czerwony Krzyż CHRONI — LECZY — ŻYWI I ODZIEWA.





Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 257-94

DYZURY APIEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apieki: Cyma...

TEATR

PAŃSTWOWY TEATR WIOSKA POLSKIEGO

Państw. Teatr W. P. po powrocie z podróży po Czechosłowacji...

TEATR POWSZECHNY

Dzisiaj „Firek w zalotach”...

TEATR KOMERCYJALNY DOMU ZAMIERZA

Dzisiaj codziennie o godz. 19.15 komedia...

TEATR LITERACKO-SATYRYCZNY „OSA”

Dzisiaj i codziennie o godzinie 19.30 w dawnym sali...

TEATR „SYRENA”

Dzisiaj codziennie „WGLAD W RZĄD”...

SALA TEATRALNA M. O. Nawrot 27

W piątek 28 listopada o godz. 19.00 premiera...

UDZIAŁ BIERZE

Udział bierze: zespół artystyczny z Al. Sawinem...

Kina

ADRIA

„Zjazd na Rozdrożu” — 16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30.

BALTYK

„Mysz i Łódź” — 16, 18.30, 21, niedz. 14.30.

BAJKA

„Wiosna” — 17, 19, 21, niedz. 15.

GDYNIA

„Siódma Zastawa” — 17, 19, 21, niedz. 15.

HEL

„Kopciuszka” — godz. 17, 19, 21, niedz. 15, 17, 19, 21.

MUZA

„Wesoły Pensionat” — 17.30, 20; niedz. 15.30.

OSWIATOWY

„Cyrk i dodatek”

POLONIA

„Curie Skłodowska” — godz. 16, 18.30, 21, niedz. 14.30.

PRZEDWIOSNIE

„Carrie Kłamię” — niedz. 13.30.

ROBOTNIK

„Szczęśliwa 13” — 17, 19, 21; niedz. 15.

ROMA

„Ada to nie wypadła” — godz. 16.

REKORD

„U Kresu Drogi” — godz. 16.30, 18.30, 20.30; niedz. 14.30.

STYLOWY

„Belita tańczy” — 17.15, 21; niedz. 15.

SWIT

„Awantura w Zaślatach” — 17, 19.

TATRY

„Granicza” — godz. 16.30, 18.30, 20.30; niedz. 14.30.

WISLA

„Spotkanie” oraz dod. Mec. Bokserki Heleńki — Śląsk — godz. 17, 19, 21, niedz. 15.

WŁOKNIARZ

„Zenobia” — 17, 19, 21; niedz. 15.

WOLNOSC

„Pepita Jimenez” — godz. 17, 19, 21, niedz. 15.

ZACHETA

„Człowiek z Karabinem” — godz. 16, 18.30, 21; niedz. 13.30.

PECA

„Belita tańczy” — godz. 17.30, 19.30, 21.30; niedz. 15.30.

UWAGA ZESPOŁY ŚWIETLICOWE

Komisja Kulturalno-Oświatowa O.K.Z.Z. przypomina, że upływa termin składania...

1 grudnia na urlop

Jedziemy na wczasy zimowe

Przygotowania do uruchomienia domów wypoczynkowych są na ukończeniu

Znajdujemy się w przededniu wzmocnienia akcji wczasów pracowniczych — wczasów zimowych.

Przygotowania te idą w różnych kierunkach. Na ukończeniu jest interesująca ankieta, rozpisana w celu zebrania wypowiedzi b. wczasowiczów na temat potrzeb gospodarczych i kulturalnych w czasie wypoczynku.

W Spale uruchomione zostaje liceum dla kierowników domów wypoczynkowych. Otwarto już specjalne kursy dla administratorów tych domów.

PRZED NOWYM SEZONEM

W nadchodzącym sezonie zimowym czynne będą domy w Tatrach, Beskidach, Karkonoszach na Dolnym Śląsku i na Podkarpaciu, a więc na terenach znakomicie sprzyjających uprawianiu sportów zimowych.

Jedną z największych trudności, którą Fundusz Wczasów ma do przezwyciężenia, to kwestia opału. W tym celu zwrócono się do przemysłu węglowego o dostawę 20 tys. ton węgla dla wszystkich domów wypoczynkowych w całym kraju.

otwarto. Węgiel zostanie niewątpliwie na czas dostarczony, tym bardziej, że pensjonaty otwierają swe podwoje dla świata pracy już w dniu 1 grudnia rb.

POTRZEBY KULTURALNE.

Wspomnieliśmy wyżej o przeprowadzanej ankiecie wśród pracowników. Sprawa ta jest bardziej poważna, aniżeli by się to mogło na pozór zdawać.

Przebieg zimy nie można jak latem robić dłuższych wycieczek, że wczasowicze więcej niż latem porą przebywać będą w pensjonatach. Dlatego na jedno z czołowych miejsc wysuwa się sprawa zaopatrzenia domów w biblioteczki w przeróżne gry, w ilustracje i pisma, instrumenty itd., tak, aby urlop mógł być spędzony w możliwie jak najlepszej atmosferze kulturalno-towarzystwej.

ILE LUDZI WYJEDZIE?

W zasięgu ogólnopolskim przygotowano na nadchodzący sezon ponad 100.000 miejsc dla wczasowiczów, biorąc jako podstawę dwu tygodniowy turnus oraz w przybliżeniu 4-5 miesięczny okres trwania całej akcji.

ilość stanowczo za mała i wszczęto starania o uzyskanie dodatkowej liczby skierowań.

Na razie zgłoszeń jest jeszcze niewiele. W Łodzi pracujący przywykli do urlopów letnich. Wczasy zimowe były i w ub. roku na ogół niedoceniane i niepopularne.

DLACZEGO TYLKO LATEM?

Podczas, gdy latem domy wypoczynkowe nie mogły pomieścić wszystkich zgłaszających się wczasowiczów, zimą pensjonaty zapelnione były co najwyżej w 50 procentach.

Przeciwie — jest wiele wypadków, gdy ludzie łaknący spokoju pragną sobie właśnie wybrać na wypocznik porę zimową.

W Łodzi podczas ostatniego spotkania z przedstawicielami rządu wysunęła konkretny wniosek. Wniosek, który mógłby otworzyć rozległe perspektywy i dla odbudowy miasta i dla rozwiązania wielu bolączek, bez których nie jest do pomyślenia normalny rozwój miasta.

PPS ŻYCIE PARTIYNE

Komitet Dzielnicy PPS Pracowników Miejskich (Piotrkowska 21) zwołuje kolejną odprawę wszystkich sekretarzy, przewodniczących i skarbników Kół na dzień 28.11.1947 r. godz. 17-ta.

KOMUNIKAT WK PPS

Sekretariat WK PPS podaje do wiadomości członków PPS, że decyzją Wojewódzkiej Komisji Weryfikacyjnej zostali skreśleni z rejestru członków Partii, zamieszkałi w Łodzi:

- Zaruski Mieczysław, ur. 29.11.1912 roku, prac. C. Z. P. W., Rode Feliks, ur. 21.11.1904 r. — były sekret. Dziel. „Śródmieście—Prawa. Porada Antoni, ur. 25.5.1894 r., pracownik Zarządu Miejskiego w Łodzi. Sztandar Edward, ur. 3.9.1899 r., b. inspektor szkolny. zam. w Brzeźnach: Kłęczewski Józef, ur. 14.6.1901 r., prac. umysłowy. zam. w Opocznie: Nowak Adam, ur. 18.12.1894 r., inspektor powiatowy. Bogucki Leopold, ur. 20.10.1884 r., ekspedytor. Bębnowicz Zygmunt, ur. 4.4.1898 roku, prac. hutny, zam. w Ozorkowie: Ciochanowski Władysław, ur. 29.4.1910 r., knipec, zam. w Rawie Maz.: Kaźmierczak Marian, ur. 22.7.1913 roku, spółdzielca, zam. w Zgierzu: Dynowski Bronisław, ur. 19.12.1906 roku, księgowy, Skomupski Stefan, ur. 25.12.1888 roku, urzędnik. Wyrzykowski Czesław, ur. 18.7.1902 r., mistrz stolarski, oraz wyrokami Wojewódzkiego Sądu Partyjnego z dnia 4.11.1947 r. zam. w Końskich: Armada Waclaw, ur. 4.8.1907 r., przewodn. Pow. Rady Narodowej. decyzją WK PPS na podstawie art. 15 Statutu Partii zam. w Łodzi: Kokiłek Tadeusz, ur. 6.4.1920 r., art. malarz.

W dniu 23 listopada b.r. w sali Polskiej YMCA w Łodzi odbył się poranek artystyczny z bezinteresownym udziałem artystów scen łódzkich: Pp. Hanki Bielickiej, Marii Bielickiej, Karola Hanusza, Juliana Szlintera, Kazimierza Pawłowskiego, Wacława Jankowskiego, Henryka Szawcera, Zygmunta Łuczaka, Bronisława Darskiego, Marii Leszczyńskiej, Marjana i Tadeusza Suchocińskich. Artyści dali bogaty i urozmaicony program, czego dowodem były burze oklasków zadawalonej publiczności...

Młodzieniec w zalotach

w stanie pijanym podawał się za kontrolera

— Ja, proszę sądu, do winy się nie przyznaję! Byłem trochę podпиты, prawda — ale Kozłowski też sobie wypił. Może mu chodziło o tę panienkę za bufetem.

22-letni Eugeniusz Danecki, stojąc przed sądem jako oskarżony, gesto się tłumaczy. Akt oskarżenia zarzuca mu, że będąc w restauracji w stanie nietrzeźwym, podawał się za kontrolera cen. Właściciel restauracji, Kozłowski, który zorientował się w mistyfikacji, chciał nieproszonemu gościowi zabrać legitymację, którą powiewał przed twarzą przerażonej panienki z za bufetu.

Kara śmierci za zbrojne napady rabunkowe

W wojskowym sądzie rejonowym w Łodzi toczyła się rozprawa przeciwko trzem członkom bandy rabunkowej: Mikulskiemu Józefowi, Smolarkowi Kazimierzowi oraz Kazimierzakowi Bronisławowi, którzy w okresie od lipca do października br. dopuścili się szeregu zbrojnych napadów rabunkowych na terenie woj. łódzkiego.

Wśród poszkodowanych przez bandytów znajduje się m. in. proboszcz parafii w Buczku ks. Sliwiński. Sąd skazał Mikulskiego i Smolarka na karę śmierci i pozbawienie praw obywatelskich, zaś Kazimierzaka na dożywotnie więzienie i utratę praw obywatelskich na okres lat 5. (P).

RADIO

CZWARTEK, 27 LISTOPADA 12.03 Wiadom. połudn., 12.15 Muzyka, 12.30 „Z mikrofonem po kraju”, 12.50 Muzyka ludowa, 13.15 „Przegląd kulturalny Wybrzeża”, 13.50 Muzyka baletowa, 15.30 „O listopadowym zeszycie „Twierdź” — pog. L. Łętowskiego, 15.37 „Nowe ciekawe wydawnictwa”, 16.00 Dziennik, 16.12 „Tu mówi Wybrzeże”, 16.35 Audycja dla dzieci, 17.00 „Muzyka dla wszystkich”, 18.00 RUL, 18.15 Koncert żywych, 18.45 „Naj młodsze muzy” — felleton, 19.00 Audycja dla świata pracy, 19.10 Audycja dla wojska, 19.40 „Melodie świata”, 20.00 Dziennik, 20.50 Audycja TUR-u, 21.00 „Gwiazda wytrwałości” — słuchowisko, 21.45 „Muzyka Radziecka”, 22.05 Koncert Orkiestry Taniecznej P.R., 22.45 Koncert żywych, 23.00 Ostat. wiad. dziennika, 23.30 Muzyka poważna, 23.55 Wiadom. z ostatniej chwili.

Wyjście z impasu

W tej sytuacji finansowej, w jakiej Łódź się teraz znajduje, rozbudowa miasta daleko posunąć się nie może. Skurczyły się niepomniernie dochody komunalne, a zwłaszcza wpływy z tytułu świadczeń usługowych instytucji użyteczności publicznej. Budżet na rok 1947 zamknięty został deficytem, przekraczającym pół milarda złotych. To, że niedobór pokryty zostanie z Państwowego funduszu zapomogowego — pożyczkowego — jest po części niewielką, gdyż sumy te w nie wielkim tylko stopniu uwzględniała poważne potrzeby w dziedzinie inwestycji, a co najwyżej pokrywała pilne remonty.

Jakież więc jest wyjście z tego kłopotliwego impasu? Łódź podczas swego ostatniego spotkania z przedstawicielami rządu wysunęła konkretny wniosek. Wniosek, który mógłby otworzyć rozległe perspektywy i dla odbudowy miasta i dla rozwiązania wielu bolączek, bez których nie jest do pomyślenia normalny rozwój miasta.

Choinki dla świata pracy za pośrednictwem związków zawodowych

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Łodzi otrzymała ofertę od spółdzielni „Las”, która posiada prawo wyłączności, udzielone jej przez Ministerstwo Leśnictwa, na zakup i sprzedaż choinek. W związku z powyższym Związki Zawodowe względnie Rady Zakładowe będą mogły nabywać choinki dla świata pracy zorganizowanego w Związkach Zawodowych.

Wyrok w procesie w sprawie kradzieży fabrycznych

W dniu wczorajszym w Łódzkim Sądzie Okręgowym zapadł wyrok w sprawie 10 członków szajki złodziejskiej, która w ciągu paru miesięcy w roku ubiegłym dokonywała systematycznych kradzieży na terenie szeregu fabryk łódzkich. Między innymi dziełem oskarżonych była poważna kradzież, dokonana w sklepie PSS przy ul. Julianowskiej. Sąd skazał Kazimierza Polnińskiego na 6 lat, Jana Popławskiego na 4 lata, Wiktora Włociańskiego na 3 lata, z tym, że na mocy amnestii zmniejszono do 1 roku 6 mies., Bolesława Krysiaka na 3 lata, zmniejszono na 1 rok 6 mies., Władysława Kowalczyka na 3 lata, na mocy amnestii 1 rok 9 mies., Stanisława Kosiorzewicza na 3 lata, na mocy amnestii 1 rok i 6 mies., Mariana Sieradzkiego na 1 rok 6

Wyrodne dzieci

(b) 17-letnia Halina Dutkiewicz, zamieszkała przy ul. Stalina 9, zbiegła z domu rodziców w niewiadomym kierunku. Zabrała ona ze sobą dwie walizki bielizny, plecak i teczkę szkolną. Z domu rodziców przy ul. Targowej 67, zbiegli 16-letni Stanisław Lande, kradnąc przed tym złotą obrączkę, 6 m. kretonu oraz teczkę szkolną. Ucieleśniających poszukuje milicja.

### Amatorzy cudzego dywanu

(b.) Józef Kuchniowski, Czesław Popielarczyk, Eugeniusz Józwiak i Władysław Łabucki wzięci w chem złodziejskim weszli do domu przy ul. Stalina 31. Zauważywszy w klatce schodowej leżący duży dywan, wzięli go szybko na ramiona i mieli zamiar „ulotnić się”. Zostali jednak zauważeni przez dozorcę i oddani do dyspozycji władz.

**CENTRALA ZBYTU PRZEMYSŁU PAPIERNICZEGO w ŁODZI**  
ul. Dr. Więckowskiego Nr. 33

zaangażuje:

- 2 GŁÓWNYCH KSIĘGOWYCH i
- 3 WYKWALEFIKOWANYCH PLANISTÓW.

Zgłoszenia: w Dziale Personalnym od 9-13 pokój 33, wraz z życiorysem i zaświadczeniami pop. miejsc. pracy. (Pr. 2007)

**2-LETNIA ŚREDNIA SZKOŁA RZEMIOSŁ BUDOWLANYCH** przy Naukowym Instytucie Rzemieślniczym w Łodzi poszukuje:  
od dnia 1 LISTOPADA 1947 r.  
1) INSTRUKTORA ŚLUSARSKIEGO (ślusarstwo budowlane)  
2) INSTRUKTORA KOWALSKIEGO  
3) INSTRUKTORA INSTALACYJNEGO (wodociąg, kanalizacja, centralne ogrzewanie).  
Warunki do omówienia w **DYREKCJI SZKOŁY** ul. Łakowa Nr 4 codziennie od godz. 11 do 12.

#### OGŁOSZENIE

Dyrekcja Miejskich Majątek Rolnych w Łodzi (ul. Pabianicka 47, telefon 138-18), wydzierżawi na dłuższy okres czasu w majątku Chojny ul. Rzgowska 249, wyremontowaną szopę murowaną (dach kryty papą, długość 80 mtr, szerokość 20 mtr), nadającą się na skład paszy lub innych artykułów.  
Łódź, dnia 28 listopada 1947 roku.

**DYREKCJA MIEJSKICH MAJĄTKÓW ROLNYCH W ŁODZI**

**PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO Nr 14** w Łodzi, ul. Senatorska Nr. 6, poszukują do przedziału:  
**1 MAJSTRA** na maszyny obrączkowe  
**1 MAJSTRA** na nielarnie  
**1 MAJSTRA** na oddział przygotowawczy  
**1 MASZYNISTĘ**  
**1 PALACZA**  
**1 SMAROWACZA PĘDNI.** (PAP 2076)

**OGŁOSZENIE**  
Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie podstacji elektrycznej 3 KV dla Centralnej Kuchni Mlecznej w Łodzi przy ul. Plk. Więckowskiego 85.  
Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu szeptego należy składać w Wydziale Odbudowy przy ul. Piotrkowskiej Nr. 64, pokój nr 5 do dnia 9 grudnia 1947 roku do godziny 11 w kopercie należycie zamkniętej z napisem: „Oferta na wykonanie podstacji elektrycznej dla Centralnej Kuchni Mlecznej przy ul. Plk. Więckowskiego 85”.  
Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie 12.  
Szczegółowe informacje oraz kosztorys szeptego z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Odbudowy, Oddział Budownictwa przy ul. Piotrkowskiej Nr. 64, pokój nr 118.  
Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofert lub unieważnienia przetargu bez podania powodu.  
Wadium przetargowe zgodnie z przepisami obowiązującymi w wysokości zł. 10.000.— należy złożyć w Głównej Kasie Miejskiej przy ul. Roosevelta nr 15, a kwit wplaty dołączyć do oferty.  
Łódź, dnia 28 listopada 1947 roku.  
**ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI**

**OGŁOSZENIE**  
Gazownia Miejska w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie instalacji ogrzewania centralnego parą o ciśnieniu roboczym 1,5 Atm., w budynku oczyszczalni gazów na terenie Gazowni.  
Oferty, odpowiadające treści kosztorysu należy składać w Gazowni Miejskiej w Łodzi, ul. Targowa 18 do dnia 19 grudnia 1947 roku w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Oferta na wykonanie instalacji centralnego ogrzewania”.  
Szczegółowe informacje oraz szeptego kosztorysu z warunkami przetargu otrzymać można w Gazowni Miejskiej w Łodzi, Wydział Techniczny ul. Targowa 18.  
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10 grudnia 1947 roku o godzinie 10 rano w biurze Gazowni ul. Targowa 18.  
Wadium przetargowe — zgodnie z obowiązującymi przepisami w wysokości 5% sumy zaofiarowanej — należy wpłacić przed przetargiem w Głównej Kasie Gazowni Miejskiej w Łodzi ul. Targowa 18, a kwit wplaty załączyć do koperty z ofertą.  
Dyrekcja Gazowni zastrzega sobie prawo wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania powodów.  
Łódź, dnia 28 listopada 1947 roku.  
**GAZOWNIA MIEJSKA W ŁODZI**

### Centrala Zaopatrzenia Przemysłu Papierniczego w Łodzi, ul. Piotrkowska 171

OGŁASZA

## przetarg na dostawę 30 ton krochmalu pszennego

loco wagon stacja Łódź - Fabryczna.

Oferty w zapieczętowanych bezfirmowych podwójnych kopertach z napisem „Oferta na dostawę krochmalu”, należy przesać do 9 grudnia b. r., pod adresem Centrali Zaopatrzenia Przemysłu Papierniczego — Łódź, ul. Piotrkowska 171.

Otwarcie kopert nastąpi dnia 9 grudnia 1947 r. o godzinie 10.  
Centrala Zaopatrzenia zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, podział dostawy między poszczególne firmy, jak również prawo unieważnienia przetargu bez podania powodu.

### PAŃSTWOWE ZAKŁADY SAMOCHODOWE Nr. 4 w GŁOWNIE k/Łowicza

poszukują:  
**Wykwalifikowanego KIEROWNIKA** Zaopatrzenia i Zbytu oraz  
**SZEFA KONTROLI** technicznej Wydziału Samochodowego mieszkania zapewnione.  
Zgłoszenia należy kierować:  
Łódź, Piotrkowska 102a, P.Z.S. 4.  
(Czyt. 3978/8160)

### KONKURS

Zarząd Miejskiego Komitetu Opiekł Społecznej w Łodzi ogłasza konkurs z terminem do 1 grudnia r. b. na stanowiska:  
1. **KIEROWNIKA DOMU** Wychowawczo - Opiekuńczego dla Chłopców w wieku szkolnym.  
2. **KIEROWNICZKI DOMU** Wychowawczo - Opiekuńczego dla Dziewcząt w wieku szkolnym.  
3. **KIEROWNICZKI DOMU** Wychowawczo - Opiekuńczego dla dzieci w wieku przedszkolnym.  
**WARUNKI KONKURSU:**  
1. Wymagana jest minimum mała matura gimnazjalna, lub ukończone seminarium wychowawcze lub nauczycielskie,  
2. conajmniej trzy-letnia praktyka w zakładzie wychowawczym w charakterze kierownika lub wychowawcy,  
3. znajomość zagadnień wychowawczo - opiekuńczych,  
4. wiek od 30-tu do lat 50-ciu.  
Podania z życiorysem oraz odpisy świadectw składać w gabinetach urzędowych w biurze Miejskiego Komitetu Opiekł Społecznej przy ul. Piotrkowskiej 49 — Referat Personalny.  
Łódź, dnia 24 listopada 1947 r.

### OGŁOSZENIE

Stosownie do art 2 pkt II lit. f Dekretu z dnia 17. 10. 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 59/46, poz. 324) Sąd Okręgowy w Łodzi — VII Wydział Karny ogłasza, że w tut. Sądzie wszczęte zostało postępowanie p-ko Arturowi Hille, ur. 23. 1. 1889 r. w Łodzi, s. Floriana i Emmy, ostatnio zam. w Łodzi, ul. Rąbelska 18 — Cyganka, obecnie ukrywającemu się przed wymiarem sprawiedliwości, oskarżonemu o to, że w roku 1940 dn. 4. 3. będąc obywatelem polskim zgłosił swą przynależność do narodowości niemieckiej.  
Czyn ten stanowi przestępstwo z art. 1 § 1 Dekretu z dnia 28. 6. 1946 r. o odpowiedzialności karnej za odstępstwo od narodowości w czasie wojny 1939—1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 237, oraz Nr 53, poz. 300).  
Łódź, dnia 25. 11. 47 r.

### OGŁOSZENIE O PRZETARGU NIEOGRANICZONYM

Państwowe Zakłady Przemysłu Bawelnianego w Rudzie Pabianickiej zakupią w drodze przetargu nieograniczonego  
**4 CIEŻKIE KONIE POCIĄGOWE**  
Przetarg odbędzie się w dniu 11 grudnia 1947 roku o godz. 10 rano w siedzibie PZPB w Rudzie Pabianickiej, ul. Pabianicka Nr 184/186, dokąd należy doprowadzić oferowane konie.  
Doprowadzone konie winny posiadać zaświadczenie lekarskie. PZPB w Rudzie Pabianickiej zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn wzgl. wybór oferenta bez względu na cenę.  
Wszelkich informacji o przetargu udzieli Wydz. Zaopatrzenia PZPB.

### OGŁOSZENIE

Stosownie do art 2 pkt II lit. f Dekretu z dnia 17. 10. 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 59/46, poz. 324) Sąd Okręgowy w Łodzi — VII Wydział Karny ogłasza, że w tut. Sądzie wszczęte zostało postępowanie p-ko Natalii Stachura, ur. 4. 4. 1883 r. w Łodzi, c. Karola i Amalii z d. Zajdy, ostatnio zam. we wsł Ustron, gm. Solice Dolne, pow. Wałbrzych, obecnie ukrywającej się przed wymiarem sprawiedliwości, oskarżonej o to, że w roku 1940 w Pabianicach, będąc obywatelką polską, zgłosiła swą przynależność do narodowości niemieckiej.  
Czyn ten stanowi przestępstwo z art. 1 § 1 Dekretu z dnia 28. 6. 1946 r. o odpowiedzialności karnej za odstępstwo od narodowości w czasie wojny 1939—1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 237, oraz Nr 53, poz. 300).  
Łódź, dnia 25. 11. 47 r.

### ZATRUDNIMY OD ZARAZ:

3-ch wykwalifikowanych **TECHNIKÓW** włókienniczych  
1 **TECHNIKA** do wykończalni i farbiarni  
2-ch wykwalifikowanych **KSIĘGOWYCH**  
2 **MASZYNISTKI**.  
Zgłoszenia kierować do Wydziału Personalnego — Państwowych Zakładów Przemysłu Bawelnianego Nr. 30 w Zgierzu, Białas Nr. 6.  
(352)

### CENY OGŁOSZEŃ

<b>Za tekstem</b>			
do 100 mm	.....	zł 30.—	za 1 mm spłaty
od 101 do 200 mm	.....	zł 40.—	za 1 mm spłaty
powyżej 200 mm	.....	zł 50.—	za 1 mm spłaty
<b>W tekście</b>			
do 100 mm	.....	zł 40.—	za 1 mm spłaty
od 101 do 200 mm	.....	zł 50.—	za 1 mm spłaty
powyżej 200 mm	.....	zł 60.—	za 1 mm spłaty
<b>Nekrologi</b>			
do 50 mm	.....	zł 25.—	za 1 mm spłaty
od 51 do 100 mm	.....	zł 35.—	za 1 mm spłaty
od 101 do 150 mm	.....	zł 50.—	za 1 mm spłaty
powyżej 150 mm	.....	zł 75.—	za 1 mm spłaty
<b>Ogłoszenia drobne</b>			
osobiste i poszukiwanie rodzin	.....	zł 20.—	za wyraz
handlowe	.....	zł 25.—	za wyraz
sguby	.....	zł 20.—	za wyraz
poszukiwanie posiad.	.....	zł 10.—	za wyraz
W niedziele i święta 50 procent 4-ożej.			
		Minimum 10 słów.	

### OGŁOSZENIA DROBNE

**Lekarze**  
**LEKARZ DENTYSTA ŚWIRSKA**, ul. Armii Ludowej 27, 11-13. Telefon Nr 138-84.  
**Dr med. SIENKO KSIAWERY** specjalista chorób skórnych, pecherza, powrócił i przyjmuje ul. Kilińskiego 132 w godz. 12-2 i 4-8. Tel. 285-55. 332-  
**DOKTOR REICHER** — specjalista: weneryczne, skórne, picłowe zaburzenia. Południowa 26, druga — siódma wleczorem. 7818-  
**GABINET DENTYSTYCZNY Maksymiliana Pregera** ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów Gdańska 26-a (róg Zawadzkiej), tel. 189-00.  
**DR MIKOŁAJ BORNSTEIN** — choroby kobiece, ul. Traugutta 9, III p. powrótł.  
**DR. ŁOZA**, weneryczne, skóry, włosów, Sienkiewicza 34, pierwsza — druga, czwartą — siódma, tel. 189-55. R

### Kupno i sprzedaż

**SPRZEDAŻ** — kupno mebli Stanisław Mi chański, Sklep, Zgierska 16. 8077

### Zaofiarowanie pracy

**POMOCNICA** domowa — przychodziła potrzebna, referencje konieczne, warunki dobre, Legionów 17 m. 6 Łukos od 4-6.

### Poszukiwanie rodzin

**IKARA MILERA** zawiadamiamy, że Pola GROSZMAN znajduje się w Łodzi. Wiadomość Aleje 1 Maja 15 m. 13.

### Zagubione dokumenty

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną legitymację członkowską PPS Siliwiński Władysław Dzielnicca Elektrowni. 9080  
**UNIEWAŻNIAM** zagubioną książeczkę wojskową Janczak Jan wieś Bryski, pow. Łęczysca. 9086  
**UNIEWAŻNIAM** legitymację tymczasową PPS Nr. 8550 wystawioną przez Woj. Komitet PPS Łódź zagubioną podczas pobytu na Zachodzie na nazwisko Mędrtek Jerzy. 9087  
**UNIEWAŻNIAM** zagubione zezwolenie WUBP. Łódź na posiadanie krótkiej broni palnej Nr. 3009 syst. Nr. 27 kal. 765 na nazwisko Kopczyk Karol Roosevelta 7. 9088

## INŻYNIERA RUCHU lub TECHNIKA

O BOGATYM DOSWIADCZENIU FABRYCZNYM poszukują  
**PAŃSTWOWE ZJEDNOCZONE ZAKŁADY PRZEMYSŁU PASMANTERYJNEGO — ŁÓDŹ. POLUDNIE**, ul. Kopernika 1/3.  
(Pr. 2015)

### OGŁOSZENIE

Stosownie do art. 2 pkt II lit. f Dekretu z dnia 17. X. 1946 r. (Dz. U.R.P. Nr 59/46, poz. 324) Sąd Okręgowy w Łodzi — VII Wydział Karny ogłasza, — w tut. Sądzie wszczęte zostało postępowanie p-ko Janowi Stachurze ur. 19. 5. 1887 r. w Koźlenicach, s. Stanisława i Józefy, ostatnio zam. we wsł Ustron, gm. Solice Dolne, pow. Wałbrzych, obecnie ukrywającemu się przed wymiarem sprawiedliwości, oskarżonemu o to, że w roku 1940 w Pabianicach będąc obywatelem polskim zgłosił swą przynależność do narodowości niemieckiej.  
Czyn ten stanowi przestępstwo z art. 1 § 1 Dekretu z dnia 28. VI. 1946 r. o odpowiedzialności karnej za odstępstwo od narodowości w czasie wojny 1939—1945 r. (Dz. U.R.P. Nr 41, poz. 237, oraz Nr 53, poz. 300).  
Łódź, dnia 25. 11. 47 r.

**Redaktor naczelny:**  
**ARTUR KARACZEWSKI** — przyjmuje od godz. 12-ej do 13-iej.  
**SEKE. RED.** — od godz. 10-ej do 11-iej.

**WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”**

**NASZE TELEFONY:**  
Centrala Telefoniczna Redakcji i Administracji 136-91 i 257-94

Redaktor Naczelny	130.46	Dział ogłoszeń	256-37
Zastępca Red. Nacz.	112.54		1 222.22
Sekretarz Redakcji	144.18	Ekspedycja	261-93
Dyrektor Admin.	257-93	Rozdzielnia	272.57